

BÁO CÁO

kết quả 01 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Công văn số 659-CV/BTGTU, ngày 06/4/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc xây dựng báo cáo kết quả 01 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (*sau đây gọi tắt là Kết luận 01*), qua 01 năm thực hiện Huyện ủy Bạch Thông báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW

Thực hiện Công văn số 248-CV/TU, ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Tỉnh ủy mời dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII và Hội nghị nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, chuyên đề năm 2021; Kế hoạch số 62-KH/TU, ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Kế hoạch số 95-KH/TU, ngày 21 tháng 3 năm 2022 của Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị năm 2022. Ban Thường vụ Huyện ủy Bạch Thông đã kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 01¹ đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

¹ Công văn số 92-CV/HU, ngày 11 tháng 6 năm 2021 của Huyện ủy về việc mời dự hội nghị trực tuyến sơ kết Chỉ thị số 05-CT/TW và triển khai chuyên đề năm 2021.

Kế hoạch số 52-KH/HU, ngày 25 tháng 6 năm 2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - chuyên đề năm 2021 "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*".

Công văn số 422-CV/HU, ngày 30 tháng 08 năm 2021 của Huyện ủy về chỉ đạo tiếp tục học tập và tuyên truyền chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng.

Kế hoạch số 81-KH/HU, ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Văn phòng Huyện ủy cung cấp tài liệu, hướng dẫn việc tổ chức triển khai, theo dõi đôn đốc thực hiện và tuyên truyền các nội dung chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc".

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, các chi, đảng bộ trực thuộc đã khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề toàn khóa năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2025 đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân phù hợp với tình hình phòng, chống dịch Covid-19 của các cơ quan, đơn vị, địa phương với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Đa dạng hóa cách thức tổ chức hình thức tuyên truyền, bổ sung, hoàn thiện các chuẩn mực đạo đức, quy định cụ thể về nêu gương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức học tập, quán triệt

1.1. Học tập, quán triệt Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, chuyên đề toàn khóa năm 2021.

- Thực hiện Công văn số 248-CV/TU, ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Tỉnh ủy, ngày 12 tháng 6 năm 2021 Huyện ủy đã tổ chức hội nghị trực tuyến từ Trung ương đến điểm cầu của huyện, điểm cầu các xã, thị trấn, tổng số gồm 15 điểm cầu với 972 người tham dự (*trong đó: 01 điểm cầu tại huyện 152 người, 14 điểm cầu tại các xã, thị trấn có 820 người*).

- Ngày 25 tháng 6 năm 2021, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 52-KH/HU về tổ chức nghiên cứu, học tập chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - chuyên đề năm 2021 "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc", kết quả đạt được²

Công văn số 619-CV/HU, ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Huyện ủy về tổ chức Hội nghị trực tuyến học tập chuyên đề năm 2022 và triển khai một số văn bản của trung ương, của tỉnh.

Kế hoạch số 104-KH/HU, ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị năm 2022.

² Trung tâm Chính trị huyện mở 02 lớp học tập chuyên đề cho 246 người là cán bộ, công chức, đảng viên, người lao động 23 chi bộ trực thuộc Huyện ủy. Đảng bộ các xã, thị trấn, đảng bộ Quân sự, Công an huyện tổ chức 16 lớp học tập trực tiếp; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức hội, đoàn thể chính trị xã hội từ huyện đến cơ sở tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn, các buổi sinh hoạt hội, đoàn thể, cuộc họp thôn; các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở tổ chức lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ (*tháng 6,7,8 năm 2021*), tổng số là 2.586 người tham dự.

- Huyện ủy ban hành Công văn số 422-CV/HU, ngày 30 tháng 08 năm 2021 về chỉ đạo tiếp tục học tập và tuyên truyền chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng. Tổng số có 2.670 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia học tập, trong đó³:

1.2. Học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2022 của các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị

Thực hiện Công văn số 643-CV/TU, ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Tỉnh ủy về tổ chức Hội nghị trực tuyến học tập chuyên đề năm 2022 học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh và triển khai một số văn bản của trung ương, của tỉnh, Huyện ủy ban hành Công văn số 619-CV/HU, ngày 18 tháng 3 năm 2022 về tổ chức Hội nghị trực tuyến học tập chuyên đề năm 2022 và triển khai một số văn bản của trung ương, của tỉnh, kết quả đạt:

*** Về nội dung, hình thức**

- Triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2022. Hình thức Hội nghị trực tuyến từ tỉnh đến huyện, các xã, thị trấn và trực tiếp trên sóng Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Kạn.

- Quán triệt, triển khai các văn bản mới của trung ương, của tỉnh. Hình thức Hội nghị trực tuyến từ tỉnh đến huyện, các xã, thị trấn.

*** Về đối tượng, thời gian**

- *Đối tượng*

+ Học tập trực tiếp và trực tuyến (*gồm điểm cầu tại huyện; điểm cầu các xã, thị trấn; điểm cầu tại các chi bộ trực thuộc Huyện ủy; Đảng bộ Công an, Quân sự, Trung tâm Y tế huyện*)

Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện (*trừ các đồng chí đang công tác tại Đảng ủy các xã, thị trấn*); các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện (*trừ các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện công tác tại các xã, thị trấn*); trưởng, phó các tổ chức hội của huyện; cán bộ, công chức, đảng viên của 07 Chi bộ trực thuộc Huyện ủy. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, cán bộ, công chức cấp xã; các đồng chí Báo cáo viên cấp huyện công tác tại các xã, thị trấn; Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng ủy và các thành phần khác do địa phương mời.

Các chi, đảng bộ có đủ điều kiện học trực tuyến kết nối đường truyền với điểm cầu của tỉnh, huyện. Những chi bộ chưa đủ điều kiện họp trực tuyến tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động học tập qua sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Kạn.

³ Đảng bộ các xã, thị trấn, đảng bộ Quân sự, Công an huyện, Trung tâm Y tế chỉ đạo các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở tổ chức quán triệt tại các buổi sinh hoạt định kỳ tháng 9, tháng 10 năm 2021, tổng số có 2.230 người tham dự. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức hội, đoàn thể huyện, xã tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chuyên môn, các buổi sinh hoạt hội, đoàn thể ... tổng số 440 người tham dự.

+ Tự học tập, nghiên cứu: Sau hội nghị học tập trực tuyến các cấp ủy cơ sở tổ chức học tập trung cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên (*chưa được học trực tuyến hoặc chưa được theo dõi trực tiếp*) thuộc cơ quan, đơn vị bằng hình thức mở video khai thác trên trang thông tin điện tử **backantv.vn** của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Kạn.

- Thời gian học tập

+ Học tập trực tuyến tại huyện: Ngày 22 tháng 3 năm 2022.

+ Tự học, tự nghiên cứu: Hoàn thành trước 28/3/2022.

* **Số lượng lớp, người tham gia học tập⁴**

2. Việc kết hợp chặt chẽ giữa “học tập” với “làm theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, việc đăng ký làm theo Bác của tập thể và cá nhân trong năm 2021

1. Xây dựng kế hoạch làm theo Bác của tập thể, đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện học tập theo Bác của cá nhân năm 2021

Cấp ủy, chính quyền các cấp kế thừa những kết quả đạt được trong sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW giai đoạn 2016 - 2020 và quán triệt Kết luận 01-KL/TW về tầm quan trọng của Chỉ thị 05-CT/TW gắn với các nghị quyết, chỉ thị của Đảng là giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; chống chủ nghĩa cá nhân, phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng khóa XIII; các chi, đảng bộ, các cơ quan đơn vị đã triển khai thực hiện với quyết tâm chính trị cao, chặt chẽ về cách làm được cán bộ, đảng viên và Nhân dân đồng tình, ủng hộ; tin tưởng việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 với chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc", tiếp tục tạo động lực mạnh mẽ để mỗi tổ chức, cá nhân phấn đấu, nỗ lực không ngừng cùng toàn Đảng bộ huyện thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội lần

⁴ - *Học trực tiếp và trực tuyến (buổi sáng ngày 22/3/2022)*

Tổng số 159 điểm cầu (trong đó học trực tuyến có: 01 điểm cầu tại huyện; 17 điểm cầu tại các xã, thị trấn; 16 điểm cầu tại các chi bộ trực thuộc Huyện ủy; học trực tiếp có 125 điểm tại các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở).

Tổng số đại biểu dự 2.568 người (trong đó điểm cầu tại huyện 121 người; điểm cầu tại 16 chi bộ trực thuộc Huyện ủy 194 người; điểm cầu tại các Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy 2.253 người)

Tổng số đại biểu của các chi đảng bộ tự học, tự nghiên cứu trên trang thông tin điện tử backantv.vn của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Kạn là 143 đại biểu (trong đó Đảng bộ xã Đôn Phong 113 người; Đảng bộ TT Y tế 20 người; Chi bộ Tài nguyên - Môi trường huyện 09 người; Chi bộ Tòa án 01 người).

- *Học trực tuyến (buổi chiều ngày 22/3/2022):* Tổng số 15 điểm cầu/381 đại biểu (trong đó tại huyện 01 điểm cầu 62 đại biểu; 14 điểm cầu tại các xã thị trấn 319 đại biểu).

thứ XIII của Đảng. Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp nâng cao nhận thức, tầm quan trọng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh xuyên suốt trong giai đoạn 2021 - 2025, chú trọng kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong công việc và sinh hoạt hàng ngày; cấp ủy, chính quyền các cấp căn cứ nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, đề ra những giải pháp cụ thể, thiết thực thực hiện Kết luận 01 và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp.

Năm 2021, trên cơ sở Kế hoạch 178-KH/HU, ngày 28/02/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2020; Công văn số 240-CV/HU, ngày 04/3/2021 của Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề toàn khóa năm 2021. Huyện ủy chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Kết quả việc xây dựng kế hoạch làm theo Bác của tập thể và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu của cá nhân⁵:

- Các việc đăng ký làm theo của tập thể cấp ủy và bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân các đồng chí đảng viên, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ cơ bản đều gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ chuyên môn được giao của cá nhân. Các bản đăng ký cơ bản đảm bảo đúng mẫu quy định, nội dung đăng ký làm theo ngắn gọn, có lộ trình, giải pháp thực hiện cụ thể.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tập trung hướng dẫn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên của cơ quan, đơn vị, của cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, tích cực vận động Nhân dân hăng hái tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động như: Phong trào xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh; mô hình “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Xây dựng đơn vị vững mạnh, toàn diện, nâng cao chất lượng giải quyết vụ việc bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn”, “Hiến máu tình nguyện”, “Thắp sáng đường quê”... tạo sức lan tỏa sâu rộng trong các cơ quan, cộng đồng dân cư, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa

⁵Đối với tập thể: Toàn đảng bộ huyện xây dựng 318 kế hoạch làm theo Bác của tập thể, với 954 việc làm (trong đó: BCH Đảng bộ huyện 01 kế hoạch; các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy 40 kế hoạch; chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở 201 kế hoạch; MTTQ và các đoàn thể huyện 06 kế hoạch, MTTQ và các đoàn thể xã, thị trấn 70 kế hoạch).

Đối với cá nhân: Toàn đảng bộ có 2.734/3.101 (đạt 88,1%) đảng viên xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện với tổng số 8.202 việc làm (trong đó có 367 đồng chí không xây dựng bản cam kết do miễn sinh hoạt đảng, không đủ sức khỏe...)

phương; từng bước cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, tăng cường củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc; khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19, tích cực vận động quyên góp từ các nhà hảo tâm trong và ngoài huyện, chủ động theo dõi phân phối kịp thời cho các điểm cách ly, khu vực phong tỏa và một số gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, người già yếu một cách kịp thời, khoa học với phương châm "Không để ai bị bỏ lại phía sau".

Bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, các địa phương, cơ quan, đơn vị đã tiến hành rà soát, lựa chọn những vấn đề bức xúc, phức tạp, những vấn đề được dư luận quan tâm để tập trung giải quyết, tạo chuyên biến tích cực trên nhiều lĩnh vực. Tập trung chỉ đạo, đề ra giải pháp ngay từ cơ sở, giải quyết cơ bản những vấn đề liên quan đến đạo đức công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, trong công tác giải phóng mặt bằng, vệ sinh môi trường, thực hiện chế độ chính sách, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo,... được cán bộ, đảng viên và Nhân dân đồng tình, đánh giá cao. Trong công tác cải cách thủ tục hành chính tập trung vào việc đơn giản hóa các thủ tục hành chính; thực hiện tốt quy chế một cửa, một cửa liên thông; đẩy mạnh thực hiện Quy chế văn hóa công sở và đạo đức công vụ; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc, thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan

2.2. Về nội dung “làm theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 của tập thể và cá nhân

Huyện ủy Bạch Thông đang triển khai theo Kế hoạch số 104-KH/HU, ngày 13 tháng 4 năm 2022 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị năm 2022. Thời gian hoàn thành trước ngày 30/4/2022.

3. Thực hiện trách nhiệm “nêu gương” của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên có trách nhiệm thực hiện nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, trong đó đề cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị. Khẳng định vai trò lãnh đạo, tính tiên phong, gương mẫu “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”, “đảng viên đi trước, làng nước theo sau”. Các cấp ủy, tổ chức đảng đã tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về *trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương*; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về *trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ, lãnh đạo, chủ chốt các cấp*; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về *một số việc*

cần làm ngay để tăng cường trách nhiệm nêu gương; Quy định số 01-QĐ/TU ngày 14/7/2017 về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 1496-QĐ/TU ngày 25/10/2013 của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và các văn bản mới ban hành về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị... Qua đó, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu đã nêu cao ý thức gương mẫu bằng những hành động thiết thực, nghiêm túc tự phê bình và phê bình, thấy đúng phải cương quyết bảo vệ, thấy sai phải quyết liệt đấu tranh. Bên cạnh đó, các cơ quan hành chính, quản lý nhà nước tiếp tục quan tâm rà soát, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện, tổ chức thực hiện các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính theo hướng phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân, nhiều xã, thị trấn cán bộ, công chức, viên chức nâng cao ý thức trách nhiệm, hình thành tác phong, lề lối làm việc văn minh, lịch sự, thân thiện, được Nhân dân đánh giá cao.

4. Đổi mới công tác tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Các cấp ủy, tổ chức đảng đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, phù hợp với điều kiện, tình hình phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện lồng ghép trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng, quý của chi bộ, cơ quan; trong hệ thống giáo dục và các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong hệ thống chính trị. Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, duy trì chuyên mục “Học tập và làm theo Bác” trên sóng phát thanh từ huyện đến cơ sở (*từ tháng 6 năm 2021 đến tháng 4 năm 2022*) định kỳ 12 tin, bài/tháng, kết quả thực hiện được 132 tin, bài. Tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh cơ sở được 132 tin, bài; qua hệ thống Công thông tin điện tử được 15 tin, 40 bài, 05 văn bản, 12 video.

- Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (thông qua việc ghi danh “người tốt - việc tốt” và thông qua các hình thức khác; chất lượng, số lượng, lĩnh vực, đối tượng...; những điển hình tiêu biểu, thành tích).

Trong năm 2021, Huyện ủy chỉ đạo các chi, đảng bộ triển khai Nghi thức chào cờ và lập sổ ghi danh “Người tốt, việc tốt” theo Hướng dẫn số 03-HD/BTGHU, ngày 09 tháng 03 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Việc thực hiện nghi thức chào cờ vào thứ hai của tuần đầu tháng đã tạo nền nếp, tác phong, ý thức chấp hành nghiêm túc thời gian làm việc, kỷ luật lao động; tạo

không khí phấn khởi, khích lệ cán bộ, công chức, viên chức trong mỗi cơ quan, đơn vị nỗ lực rèn luyện phấn đấu, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Việc nêu gương “*Người tốt - Việc tốt*” ngày càng xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân gương mẫu, đi đầu, tâm huyết với công việc, với Nhân dân, tạo sức lan tỏa trong toàn xã hội; thực hiện hiệu quả các mô hình phát triển kinh tế, hiến đất làm đường nông thôn; tự giác xin thoát hộ nghèo... năm 2021 toàn Đảng bộ huyện có 23/40 chi, đảng bộ thực hiện nghi thức chào cờ thứ hai tuần của đầu tháng với gần 207 buổi chào cờ, được tổ chức theo hướng dẫn (*17 đảng bộ và 6 chi bộ trực thuộc*). 100 % các chi bộ trực thuộc Huyện ủy, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở quán triệt, triển khai, hướng dẫn việc thực hiện ghi danh “*Người tốt - Việc tốt*”, đến quý IV năm 2021 toàn huyện ghi danh được 53 tập thể, 106 cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

Công tác tuyên truyền vận động, triển khai thực hiện các mô hình, cách làm hay, nhân rộng điển hình tiên tiến của tập thể, cá nhân được cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể quan tâm, thực hiện đạt kết quả góp phần xây dựng phong trào học tập và làm theo Bác ngày càng lan tỏa, cụ thể⁶:

Trong năm 2021, Huyện ủy tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa bàn huyện, làm tốt công tác thi đua khen thưởng, kết quả khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2021 (*có 02 tập thể, 02 cá nhân được Chủ tịch UBND tỉnh tặng giấy khen; 08 cá nhân, 10 tập thể được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen năm 2020*). Huyện ủy thường xuyên quan tâm chỉ đạo các chi, đảng bộ trực thuộc thực hiện tốt việc biểu dương, khen thưởng, động viên và nhân rộng những cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo Bác trên địa bàn huyện năm 2021 theo thẩm quyền, đồng

⁶ Mô hình “*phát triển trồng cây ăn quả kết hợp chăn nuôi gia cầm, nuôi trồng thủy sản*” của ông Hoàng Ngọc Linh, hội viên Hội nông dân Chi Quảng A, thị trấn Phú Thông đã thu về 150.000.000 đồng/năm và tạo công ăn việc làm thường xuyên cho nhiều người lao động; mô hình “*phát triển xưởng gỗ bóc, vận tải, vật liệu xây dựng*”, của ông Nông Văn Bảy, hội viên Hội nông dân thôn Chi Quảng B, thị trấn Phú Thông thu nhập bình quân 300.000.000 đồng/năm; bà Bàn Thị Ngân, chi hội trưởng chi hội Phụ nữ thôn Vàng Bó, xã Đôn Phong với mô hình “*Tuyên truyền, vận động hội viên trong thôn thực hiện vệ sinh đường làng, ngõ xóm; đóng góp xây dựng thôn theo chuẩn nông thôn mới*” thu hút được đông đảo chị em phụ nữ tham gia quản lý, giữ gìn, vệ sinh cảnh quan môi trường đường làng, ngõ xóm sạch sẽ; mô hình “*Vận động Nhân dân tham gia mô hình hợp tác xã phát triển nông nghiệp công nghệ cao*” của ông Hoàng Văn Nam, Bí thư chi bộ Khuổi Pjầu, xã Quang Thuận với doanh thu đạt 200.000.000 đồng/năm. Về các mô hình tập thể điển hình tiên tiến như: Chi đoàn Trung tâm Y tế huyện với mô hình “*Đoàn thanh niên vì bệnh nhân nghèo đến khám và điều trị tại bệnh viện huyện*”; Chi hội phụ nữ phố Đầu Cầu với mô hình xây dựng “*Quỹ tiết kiệm cộng đồng*”; Tập thể Nhân dân thôn Bắc Lanh Chang, xã Lục Bình với mô hình “*Tập trung tuyên truyền vận động Nhân dân đóng góp tiền, ngày công, nhân đạo từ thiện trong xây dựng NTM*”; Ban Chấp hành Hội liên hiệp phụ nữ xã Mỹ Thanh với mô hình “*Duy trì có hiệu quả các mô hình Cổ phần tài chính tự quản VSLA tại 4 chi hội*”; Ban Chỉ huy Quân sự huyện với mô hình “*Huấn luyện dân quân, kết hợp làm công tác dân vận và đóng góp các loại quỹ*”....

thời lựa chọn từ 01 đến 02 tập thể, 01 đến 02 cá nhân (*đối với đảng bộ trực thuộc*); 01 tập thể, 01 cá nhân (*đối với chi bộ trực thuộc Huyện ủy*) tiêu biểu xuất sắc, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đề nghị cấp huyện biểu dương, khen thưởng năm 2021 (*thực hiện vào dịp kỷ niệm 19/5/2022*).

5. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh

Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực sự hiệu quả, thiết thực trong việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Huyện ủy đã ban hành nhiều văn bản về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chính trị, tư tưởng, với phương châm “Toàn Đảng làm công tác tư tưởng, toàn hệ thống chính trị làm công tác tuyên truyền”, nhằm đổi mới mạnh mẽ về nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo hướng phù hợp với từng đối tượng, phát huy tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị và phương pháp công tác của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là thế hệ trẻ. Trong nội dung các lớp bồi dưỡng đối tượng kết nạp đảng, lý luận chính trị cho đảng viên, bồi dưỡng nghiệp vụ các cơ quan, hội, đoàn thể do Trung tâm Chính trị huyện tổ chức đều có nội dung chuyên đề nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

Tăng cường lãnh đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị, khóa XII "Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới" cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang. Nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế phối hợp và trao đổi thông tin, chủ động nắm bắt âm mưu, thủ đoạn, phương thức chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng cơ hội chính trị; chú trọng xây dựng luận cứ đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc; tạo sự thống nhất trong phối hợp giữa các cơ quan, ngành có liên quan.

Trong năm 2021, Trung tâm Chính trị huyện đã tham mưu, tổ chức được 28 lớp đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho 2.857 lượt người tham gia và 01 hội nghị báo cáo viên với tổng số 340 người tham gia, đạt 85% so với kế hoạch đầu năm đề ra; cấp 296 giấy chứng nhận cho học viên hoàn thành các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị theo kế hoạch.

Năm 2022 tiếp tục đưa nội dung Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và chuyên đề năm 2022 vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, đảng viên tại Trung tâm.

6. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 05, Kết luận số 01 gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương về xây dựng chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách các chi, đảng bộ trực thuộc theo dõi, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị. Trong năm 2021, Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập 03 đoàn kiểm tra BCH Đảng bộ và các đồng chí đảng ủy viên xã Sỹ Bình, Cao Sơn, Tân Tú và giám sát Chi bộ Hạt Kiểm lâm, tổng số đảng viên được kiểm tra là 33 đồng chí. Cơ quan Ủy ban kiểm tra Huyện ủy tổ chức kiểm tra, giám sát được 04 tổ chức Đảng; kiểm tra tài chính Đảng 01 Đảng bộ; giám sát 01 chi bộ. Nội dung kiểm tra, giám sát có việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại hạn chế được chỉ ra trong năm 2020, đồng thời Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra thăm năm tại 04 đảng bộ và 01 chi bộ. Qua kiểm tra, giám sát đã giúp các chi, đảng bộ trực thuộc và cá nhân đảng viên nhận thấy được ưu điểm và những tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong việc tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền cũng như vai trò giám sát, phản biện xã hội trong tổ chức, triển khai học tập và làm theo các nội dung và Chuyên đề toàn khóa gắn với triển khai, thực hiện nghị quyết đại hội các cấp. Thực hiện giám sát của các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước nhằm lan tỏa, khơi dậy tinh thần cống hiến, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, ý chí tự lực tự cường và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận 01 được chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ, đảm bảo mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung cơ bản chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Cấp ủy các địa phương, cơ quan, đơn vị đã xác định việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, là đột sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân. Việc triển khai và xây dựng kế hoạch toàn khóa và kế hoạch năm được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, bám sát yêu cầu, nhiệm vụ phát triển của địa phương, cơ

quan, đơn vị. Công tác quản lý việc học tập, quán triệt được chú trọng; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền của cấp ủy cơ sở trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.

2. Hạn chế

- Một số chi, đảng bộ triển khai tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt còn chậm so với kế hoạch đề ra; nội dung xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của một số cấp ủy cơ sở còn chung chung chủ yếu theo đề cương hướng dẫn; việc liên hệ tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị chưa cụ thể.

- Công tác tuyên truyền, triển khai học tập tại một số chi bộ thôn, tổ phố còn hạn chế, chất lượng chưa cao; một số cấp ủy chi bộ chưa chú trọng việc quản lý, giám sát đảng viên, công chức, viên chức trong thời gian tham gia học tập, nghiên cứu. Công tác tuyên truyền gương điển hình “người tốt”, “việc tốt” chưa được duy trì thường xuyên, chưa tạo sức lan tỏa sâu rộng.

- Công tác thông tin 2 chiều của các chi, đảng trực thuộc đối với cơ quan thường trực chưa thường xuyên; một số chi, đảng bộ nộp báo cáo chưa đầy theo quy định (*có biểu phụ lục kèm theo*)

3. Nguyên nhân của những hạn chế

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến thời gian, tiến độ tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Kết luận 01 tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Một số cấp ủy, đơn vị, cán bộ, đảng viên chưa nghiên cứu đầy đủ, toàn diện về nhiệm vụ triển khai thực hiện Kết luận 01 và chuyên đề toàn khóa; chưa xác định rõ yêu cầu, nội dung, những việc cần làm để thực hiện; nên còn lúng túng trong việc chỉ đạo, lựa chọn những vấn đề đột phá.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

I. Phương hướng

- Phát huy những kết quả đạt được trong sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT và Kết luận 01 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh toàn diện, không ngừng đổi mới sáng tạo.

+ *Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá trong nhiệm kỳ*: Tăng cường xây dựng Đảng, tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu tạo bước chuyển biến căn bản trong công tác cán bộ theo phương châm tận tâm với công việc, tâm huyết với quê hương, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới. Có cơ chế bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, chỉ số cải cách hành chính cấp huyện

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, phấn đấu huyện về đích nông thôn mới vào năm 2025, tập trung phát triển sản xuất thực hiện giảm nghèo bền vững.

Phát triển liên kết sản xuất và chuỗi giá trị để nâng cao đời sống dân cư khu vực nông thôn gắn với xây dựng huyện nông thôn mới. Phát triển các cụm công nghiệp với trọng tâm là công nghiệp chế biến nông lâm sản và một số ngành có lợi thế của địa phương.

+ *Những khó khăn, vướng mắc, bức xúc cần tập trung giải quyết*: Công tác quản lý đất đai; quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, bảo vệ môi trường, nhất là môi trường nông thôn...

- Chú trọng việc đổi mới phong cách, tác phong công tác của cán bộ, công chức, viên chức gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại với Nhân dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, nói đi đôi với làm; góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh, bộ máy chính quyền liêm chính - hành động - sáng tạo, gần dân, hết lòng vì Nhân dân phục vụ.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Tập trung chỉ đạo, triển khai và đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý; kịp thời chấn chỉnh trong học tập gắn xây dựng kế hoạch phấn đấu của cá nhân trong phòng chống suy thoái, rèn luyện đạo đức, lối sống.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện sâu rộng Kết luận 01 và các nghị quyết, chỉ thị liên quan gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, tạo chuyển biến trong công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh. Đưa việc học tập trở thành công việc thường xuyên của chi bộ, cơ quan, đơn vị; tạo nên ý thức tự giác rèn luyện phẩm chất đạo đức, gắn với việc hoàn thành nhiệm vụ được giao của cán bộ, đảng viên.

3. Tiếp tục thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012, Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Ban Bí thư. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều Đảng viên không được làm. Thực hiện chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp trong cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần Chỉ thị 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường giáo dục cán bộ, đảng viên, đổi mới phong cách làm việc, sâu sát cơ sở. Kết hợp việc thực hiện sửa chữa, khắc phục khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Thực hiện tốt các nguyên tắc xây dựng Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, giữ vững chế độ sinh hoạt Đảng. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, đưa nội dung tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XIII và việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt định kỳ của chi bộ. Tiếp tục làm tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 01 gắn với các quy định nêu gương của địa phương, đơn vị. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay; đồng thời xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái, nhất là suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

V. KIẾN NGHỊ: Không có

Trên đây là báo cáo kết quả 01 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của Huyện ủy Bạch Thông.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Trung tâm VH, TT&TT huyện,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thanh Hà

THỐNG KÊ CÁC CHI, ĐẢNG BỘ
NỘP BÁO CÁO KẾT LUẬN SỐ 01-KL/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ
(kèm theo Báo cáo số -BC/HU, ngày tháng 4 năm 2022 của Huyện ủy)

Stt	Các chi, đảng bộ	Đã nộp báo cáo	Không nộp báo cáo	Nộp báo cáo chậm
1	Đảng bộ xã Tân Tú	x		
2	Đảng bộ xã Đôn Phong	x		
3	Đảng bộ xã Mỹ Thanh	x		
4	Đảng bộ xã Lục Bình	x		
5	Đảng bộ xã Cẩm Giàng	x		
6	Đảng bộ xã Vũ Muộn	x		
7	Đảng bộ xã Dương phong	x		
8	Đảng bộ xã Cao Sơn			x
9	Đảng bộ xã Nguyên Phúc	x		
10	Đảng bộ xã Quân Hà	x		
11	Đảng bộ xã Quang Thuận		x	
12	Đảng bộ xã Sỹ Bình	x		
13	Đảng bộ xã Vi Hương	x		
14	Đảng bộ Thị trấn Phủ Thông	x		
15	Đảng bộ Công an huyện		x	
16	Đảng bộ Quân sự huyện		x	
17	Đảng bộ Trung tâm Y tế huyện		x	
18	Chi bộ Cơ quan Huyện ủy	x		
19	Chi bộ VP HĐND-UBND huyện		x	
20	Chi bộ Bảo hiểm xã hội huyện		x	
21	Chi bộ Tòa án Nhân dân huyện	x		
22	Chi bộ MT và các đoàn thể huyện		x	
23	Chi bộ Trung tâm GDNN-GDTX	x		
24	Chi bộ Trường THPT Phủ Thông	x		
25	Chi bộ Ngân hàng NN & PTNT	x		
26	Chi bộ Viện kiểm sát nhân dân		x	
27	Chi bộ Giáo dục và Đào tạo huyện	x		
28	Chi bộ Chi Cục Thi hành án dân sự		x	
29	Chi bộ Phòng GDNHCSXH huyện		x	

Stt	Các chi, đảng bộ	Đã nộp báo cáo	Không nộp báo cáo	Nộp báo cáo chậm
30	Chi bộ Hạt kiểm lâm	x		
31	Chi bộ Nội vụ - Lao động TB &XH		x	
32	Chi bộ Lâm Trường Bạch Thông		x	
33	Chi bộ Bưu điện Bạch Thông		x	
34	Chi bộ Thanh tra - Tư pháp		x	
35	Chi bộ phòng VH và TT huyện	x		
36	Chi bộ phòng Kinh tế - Hạ tầng		x	
37	Chi bộ phòng Tài chính - Thống kê		x	
38	Chi bộ Phòng Nông nghiệp huyện		x	
39	Chi bộ Tài nguyên & Môi trường		x	
40	Ủy ban MTTQ huyện		x	
41	Hội Cựu chiến binh huyện			x
42	Hội Nông dân huyện	x		
43	Hội LHPN huyện	x		
44	LĐLĐ huyện	x		
45	Đoàn huyện	x		
46	Trung tâm Chính trị huyện	x		
47	Trung tâm VH, TT&TT huyện	x		
Tổng cộng		26	19	02
